
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯКУРСКОИ ОБЛАСТИ

П Р И К А 3 .№ {ЖЦЁМО/Ё

« ‚«,/0 » [Мы/№ 2017 г.
г. Курс?!

0 включении объекта культурного наследия «Дом, в котором в 1919 г.
размещался штаб Петровского партизанского отряда и штаб 14

армии», расположенногопо адресу: Курская область, Железногорский
район, сл. Михайловка, ул. Советская, 30 в единый государственный

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации

В соответствии с пунктом 12 статьи 9.2, пунктом 2 статьи 18

Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации», подпунктами 1, 8 пункта 2 статьи 8 Закона Курской области от
04 марта 2016 года № 10-ЗКО «О внесении изменений в закон Курской
области «Об объектах культурного наследия Курской области», на
основании акта, составленного по результатам государственной историко—
культурной экспертизы от 13 декабря 2016 г., выполненной аттестованным
государственным экспертом А.П. Нечаевым, с учетом решений Научно-
методического экспертного совета по вопросам государственной охраны
объектов культурного наследия на территории Курской области от
14.02.2017 г. № 1 И общественного совета при управлении по охране
объектов культурного наследия Курской области от 21.02.2017 г. № 1,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить объект культурного наследия «Дом, в котором в 1919
г. размещался штаб Петровского партизанского отряда и штаб 14 армии»,
расположенный по адресу: Курская область, Железногорский район, сл.
Михайловка, Советская ул., 30 в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия
регионального значения и установить:

ВИД объекта — памятник ЗРХИТСКТУРЫ И градостроительства;



2

наименование объекта — «Дом, в котором в 1919 г. размещался штаб
Петровского партизанского отряда и штаб 14 армии»;

дата связанного с объектом исторического события — 1919 г.;

адрес объекта — Курская область, Железногорский район, сл.
Михайловка, ул. Советская, 147.

2. Утвердить:
3.1. Предмет охраны объекта культурного наследия регионального

значения «Дом, в котором в 1919 г. размещался штаб Петровского
партизанского отряда и штаб 14 армии», расположенного по адресу:
Курская область, Железногорский район, сл. Михайловка, ул. Советская,
147, согласно приложению№ 1 к приказу.

3. Начальнику отдела учета и предоставления государственных
услуг (О.Н. Беспарточная) обеспечить:

4.1. Направление в Министерство культуры Российской Федерации
сведений в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации об
объекте культурного наследия регионального значения «Дом, в котором в
1919 г. размещался штаб Петровского партизанского отряда и штаб 14

армии», в срок, не превышающий двух месяцев со дня издания приказа.
4.2. Направление в Управление Росреестра по Курской области копии

приказа в срок не более пяти рабочих дней со дня его подписания.
4.3. Направление в 30—дневный срок с момента принятия настоящего

приказа его копии в администрацию муниципального образования
«Михайловский сельсовет» Железногорского района Курской области.

4.4. Уведомление лиц, являющихся собственниками или иными
законными владельцами обьекта, указанного в пункте 1 приказа, о
включении объекта культурного наследия в реестр в срок, не превышающий
трех рабочих дней со дня издания приказа.

4.5. Размещение приказа в электронной форме на официальном сайте
управления по охране объектов культурного наследия.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. КОНТРОЛЬ 321 ИСПОЛНеНИЗМ НЗСТОЯЩЗГО приказа ОСТЗВЛЯЮ 38 СОбОй.

Начальник управления Е.А. Прохоренко



Приложение№ 1

к приказу управления по охране
объектов культурного наследия

Курской области

от « 12/ » 4223 2017 года№ 0/3 бЁ/ЁЗИ

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Дом, в котором в 1919 г. размещался штаб Петровского
партизанского отряда и штаб 14 армии», расположенногопо адресу:

Курская область, Железногорский район, сл. Михайловка, ул.
Советская, 147

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Дом, в котором в 1919 г. размещался штаб Петровского
партизанского отряда и штаб 14 армии» (далее - памятник) являются:

1. Местоположение памятника в структуре квартала в исторической
части слободы Михайловка по красной линии ул. Советской.

2. Композиционное значение памятника, как элемента фасадной
застройки южной стороны ул. Советской.

3. Габариты, силуэт памятника.
4. Секторы и направления видовых раскрытий памятника.
5. Обьемно-пространственная композиция двухэтажного здания,

прямоугольного в плане равновысокого объёма; высотные отметки по
венчаюшим карнизам здания.

6. Крыша, ее конфигурация на период возведения памятника,
размеры, высотные отметки по первоначальному коньку и свесам, материал
(дерево), конструкция (стропильная), характер кровельного покрытия
(металлическая фальцевая кровля по деревянной обрешетке с настенными
желобами, водосточными трубами); местоположение, форма, размеры
каменных парапетных столбиков северного фасада.

7. Композиционное решение и архитектурыо-художественное
оформление фасадов, включая местоположение, форму, размеры оконных и
дверных проемов; ордерные и декоративные элементы фасадов (тянутые и
лепные); пилястры, обрамления окон, декоративные завершения
обрамлений окон, пояски, карнизы, рамки.

8. Характер отделки фасадов: окраска по штукатурке стен и цоколя.
9. Колористическое решение фасадов Х1Х века.
10. Пространственно-планировочная структура интерьеров в

капитальных стенах, включая взаимное расположение, форму и размеры
помещений, ниш, выступов; уровни расположения, толщина перекрытий,
отметки полов этажей.

1 1. Планировочные связи помещений, в пределах капитальных стен и
перекрытий; местоположение, форма, размеры проёмов.

12. Конструктивные элементы, включая каменные стены,
перекрытия, их местоположение, форма, физические размеры.


